CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 670/2019

Denominação  de  próprio  público  com o
nome de Valdemar Maschio.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  denominação  de  próprio
público com o nome de Valdemar Maschio.

Valdemar  Maschio  (1946-2007),  membro  de  família  pioneira  no
Município  de  Toledo,  nascido  em  Nova  Prata/RS,  na  Linha  Décima,  uma  das
pequenas comunidades erguidas por famílias de imigrantes italianos, que chegaram
ao Brasil pelas regiões da antiga Alfredo Chaves, hoje Veranópolis, e da Capoeiras,
como se chamava Nova Prata, antigamente.

Valdemar Maschio, seus pais, Guerino Maschio e Rita Leduc Maschio, e
seus oito irmãos mais velhos, chegaram em Toledo no final de 1953.

Família religiosa, só falavam e rezavam no dialeto italiano. Valdemar
estudou no Colégio La Salle, colégio católico, onde aprimorou o idioma português e
fortaleceu ainda mais sua fé.

Casou-se com Dilseli  Maschio em 1965,  com quem teve dois  filhos,
Alessandro e Dilsemara, e duas netas, Alessa e Maria Eduarda, todos residentes em
Toledo até os dias de hoje.

Trabalhou na Frigobrás Sadia durante 30 anos, onde se destacou pelo
profissionalismo, carisma e ética. Destacou-se também pelos cartazes feitos a mão,
que confeccionava voluntariamente para a empresa,  devido sua linda caligrafia (à
época, não existiam os recursos gráficos que temos hoje). Na Sadia era conhecido
como  Valdemar  da  Portaria,  como  é  lembrado  carinhosamente  até  hoje,  por
praticamente todos os funcionários que trabalharam na empresa naquela época, pois
todos passavam pelo seu setor e todos viam seus cartazes espalhados pela empresa.

Faleceu em 21 de setembro de 2007, vítima de um enfarto fulminante.
Deixando um exemplo de vida de luta e superação para seus filhos e netas.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Frente ao exposto,  considerando a contribuição do homenageado ao
Município de Toledo, sugere-se a presente indicação, para que o nome deste cidadão
honroso seja lembrado pelas futuras gerações.

SALA DAS SESSÕES, 13 de agosto de 2019.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br